
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 208

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E

166. Ñ Decret privind conferirea unor decoraþii 
naþionale..................................................................... 1Ð2

167. Ñ Decret privind conferirea Ordinului naþional 
Pentru Merit în grad de Ofiþer.................................. 2

168. Ñ Decret privind conferirea Ordinului naþional 
Serviciul Credincios în grad de Ofiþer...................... 3

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 111 din 13 martie 2003 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 46

alin. (3) din Legea nr. 10/2001 privind regimul
juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în 
perioada 6 martie 1945 Ñ 22 decembrie 1989 .... 3Ð4

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

314. Ñ Hotãrâre privind organizarea la Bucureºti, în
perioada 9Ñ10 mai 2003, a celei de-a 6-a
Conferinþe ministeriale anuale UE Ñ þãrile aso-
ciate ºi a reuniunii pregãtitoare a acesteia ............ 5

317. Ñ Hotãrâre pentru aprobarea bugetului de venituri
ºi cheltuieli al Fondului pentru mediu pe anul 
2003 ........................................................................... 6Ð8

Luni, 31 martie 2003

D E C R E T E

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea unor decoraþii naþionale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) ºi ale art. 99 din Constituþia
României, precum ºi ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. I ºi III ºi ale
art. 11 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naþional de decoraþii al
României, cu modificãrile ulterioare,

la propunerea preºedintelui Academiei Române,
cu prilejul sãrbãtoririi zilei Academiei Române, pentru importantele con-

tribuþii la dezvoltarea cercetãrii ºtiinþifice din þara noastrã,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:

Art. 1. Ñ Se conferã Ordinul naþional Steaua României în grad de
Cavaler urmãtorilor:

Ñ domnului academician Paul Mircea Cosmovici, director onorific al
Institutului de Cercetãri Juridice al Academiei Române;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.20032

Ñ domnului profesor doctor docent Eugen Segal, membru corespon-
dent al Academiei Române, chimist.

Art. 2. Ñ Se conferã Ordinul naþional Pentru Merit în grad de Cavaler
doamnei doctor Dorina-Elena Rusu, secretar ºtiinþific al Secþiei de ªtiinþe
Istorice ºi Arheologie a Academiei Române.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Bucureºti, 27 martie 2003.
Nr. 166.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului naþional Pentru Merit

în grad de Ofiþer

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) ºi ale art. 99 din Constituþia
României, precum ºi ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. III ºi ale art. 11
din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naþional de decoraþii al României, cu
modificãrile ulterioare,

la propunerea preºedintelui Academiei Române,
cu prilejul sãrbãtoririi zilei Academiei Române, pentru întreaga activitate

ºi contribuþia la studierea, conservarea ºi promovarea patrimoniului cultural
românesc,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se conferã Ordinul naþional Pentru Merit în grad de
Ofiþer doamnei academician Zoe Dumitrescu-Buºulenga.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Bucureºti, 27 martie 2003.
Nr. 167.



PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind conferirea Ordinului naþional Serviciul Credincios

în grad de Ofiþer

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) ºi ale art. 99 din Constituþia
României, precum ºi ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. II ºi ale art. 11
din Legea nr. 29/2000 privind sistemul naþional de decoraþii al României, cu
modificãrile ulterioare,

la propunerea preºedintelui Academiei Române,
pentru întreaga sa activitate ºtiinþificã ºi didacticã, pentru rolul personal

avut în dezvoltarea relaþiilor de prietenie ºi colaborare culturalã ºi ºtiinþificã
dintre Republica Francezã ºi România,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã:

Articol unic. Ñ Se conferã Ordinul naþional Serviciul Credincios în
grad de Ofiþer domnului profesor universitar Jacques Barrat, codirector
al Forumului Franco-Român.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Bucureºti, 27 martie 2003.
Nr. 168.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003 3

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 111
din 13 martie 2003

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 46 alin. (3) 
din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv 

în perioada 6 martie 1945 Ñ 22 decembrie 1989

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Aurelia Popa Ñ procuror
Maria Bratu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001
privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abu-
ziv în perioada 6 martie 1945 Ñ 22 decembrie 1989,
excepþie ridicatã de Ion Roºca ºi Irina Roºca în Dosarul
nr. 7.347/2001 al Judecãtoriei Sectorului 2 Bucureºti.

La apelul nominal sunt lipsã pãrþile, faþã de care proce-
dura de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de
respingere a excepþiei, ca inadmisibilã, arãtând cã asupra



constituþionalitãþii textului legal criticat Curtea s-a pronunþat
prin Decizia nr. 98/2002, declarând textul neconstituþional.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 29 martie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 7.347/2001, Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de necon-
stituþionalitate a dispoziþiilor art. 46 alin. (3) din Legea
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate
în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 Ñ 22 decembrie
1989, excepþie ridicatã de Ion Roºca ºi Irina Roºca.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorii
excepþiei considerã cã dispoziþiile art. 46 alin. (3) din
Legea nr. 10/2001 contravin prevederilor art. 15 alin. (2)
din Constituþie.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, încheierea de sesizare a fost comunicatã preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului, pentru
a-ºi exprima punctele de vedere asupra excepþiei de
neconstituþionalitate. De asemenea, în conformitate cu dis-
poziþiile art. 181 din Legea nr. 35/1997, cu modificãrile ulte-
rioare, s-a solicitat punctul de vedere al instituþiei Avocatul
Poporului.

Preºedintele Camerei Deputaþilor aratã cã excepþia de
neconstituþionalitate este inadmisibilã, deoarece art. 46
alin. (3) din Legea nr. 10/2001 a mai fãcut obiectul contro-
lului de constituþionalitate, Curtea constatând prin Decizia
nr. 98/2002 neconstituþionalitatea acestor prevederi.

Guvernul aratã cã excepþia de neconstituþionalitate este
inadmisibilã, întrucât asupra constituþionalitãþii dispoziþiilor
art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001 Curtea
Constituþionalã s-a pronunþat prin Decizia nr. 98/2002,
statuând cã aceste dispoziþii sunt neconstituþionale.

Avocatul Poporului considerã, de asemenea, cã
excepþia de neconstituþionalitate este inadmisibilã.

Preºedintele Senatului nu a comunicat punctul sãu de
vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
preºedintelui Camerei Deputaþilor, al Guvernului ºi al
Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecãtorul-rapor-
tor, susþinerile pãrþilor prezente, concluziile procurorului, dis-
poziþiile legale criticate, raportate la prevederile Constituþiei,
precum ºi dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã este competentã, potrivit
dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi celor
ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23 din Legea
nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia de necon-
stituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001, publicatã
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 75 din
14 februarie 2001, care prevãd cã �Actele juridice de
înstrãinare, inclusiv cele fãcute în cadrul procesului de privati-
zare, având ca obiect imobilele prevãzute la art. 2 alin. (1)
lit. b), sunt lovite de nulitate absolutã, buna-credinþã neputând fi
invocatã în aceste cazuriÒ.

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
statã cã dispoziþiile art. 46 alin. (3) din Legea nr. 10/2001
au mai fost supuse controlului de constituþionalitate. Astfel,
prin Decizia nr. 98 din 21 martie 2002, publicatã în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 301 din 8 mai
2002, Curtea a constatat cã aceste dispoziþii sunt necon-
stituþionale.

Potrivit art. 23 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, nu pot face obiectul excepþiei de neconstituþionalitate
prevederile constatate ca fiind neconstituþionale printr-o
decizie anterioarã a Curþii Constituþionale, iar conform
alin. (6) al aceluiaºi articol, într-o asemenea situaþie
instanþa judecãtoreascã are obligaþia de a respinge ea
însãºi excepþia ridicatã, fãrã a mai sesiza Curtea
Constituþionalã.

În raport cu aceste reglementãri Curtea reþine cã
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 46
alin. (3) din Legea nr. 10/2001 a fost ridicatã la data de
29 martie 2002, deci la o datã anterioarã publicãrii Deciziei
nr. 98/2002 în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Având în vedere acestea, deºi Curtea a fost legal sesi-
zatã, excepþia a devenit inadmisibilã ºi urmeazã a fi res-
pinsã ca atare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.20034

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, al art. 13 alin. (1)
lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca devenitã inadmisibilã, excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 46 alin. (3) din Legea
nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 Ñ 22 decembrie
1989, excepþie ridicatã de Ion Roºca ºi Irina Roºca în Dosarul nr. 7.347/2001 al Judecãtoriei Sectorului 2 Bucureºti.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 13 martie 2003.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Maria Bratu



H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind organizarea la Bucureºti, în perioada 9Ñ10 mai 2003, a celei de-a 6-a Conferinþe 

ministeriale anuale UE Ñ þãrile asociate ºi a reuniunii pregãtitoare a acesteia

În temeiul art. 107 din Constituþie ºi al art. III alin. (11) lit. k) ºi alin. (111) din Ordonanþa de urgenþã a
Guvernului nr. 163/2001 privind reglementarea unor mãsuri financiare, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea
nr. 364/2002,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003 5

Art. 1. Ñ Se aprobã organizarea la Bucureºti, în
perioada 9Ñ10 mai 2003, a celei de-a 6-a Conferinþe
ministeriale anuale UE Ñ þãrile asociate ºi a reuniunii
pregãtitoare a acesteia.

Art. 2. Ñ (1) În vederea realizãrii demersurilor ºi luãrii
mãsurilor necesare pentru buna organizare ºi desfãºurare
a acþiunilor prevãzute la art. 1, se constituie o comisie de
organizare.

(2) Comisia de organizare este condusã de ministrul
pentru coordonarea Secretariatului General al Guvernului ºi
are în componenþã câte un reprezentant, la nivel de secre-
tar de stat sau asimilat acestuia, din cadrul urmãtoarelor
autoritãþi:

Ñ Secretariatul General al Guvernului;
Ñ Ministerul Finanþelor Publice;
Ñ Ministerul Afacerilor Externe;
Ñ Ministerul Integrãrii Europene;
Ñ Ministerul Administraþiei Publice;
Ñ Ministerul de Interne;
Ñ Ministerul Lucrãrilor Publice, Transporturilor ºi

Locuinþei;
Ñ Departamentul de Comerþ Exterior;
Ñ Serviciul de Protecþie ºi Pazã;
Ñ Prefectura Municipiului Bucureºti.
(3) În vederea organizãrii ºi desfãºurãrii evenimentelor

prevãzute la art. 1, comisia de organizare va coopera ºi cu
alte instituþii publice ºi private, precum ºi cu organizaþii
guvernamentale ºi neguvernamentale.

(4) Comisia de organizare va putea constitui colective
tehnice de lucru, formate din reprezentanþi ai autoritãþilor
prevãzute la alin. (2) ºi ai altor autoritãþi ºi instituþii publice.

Art. 3. Ñ (1) Finanþarea acþiunii prevãzute la art. 1,
aprobatã prin Hotãrârea Consiliului interministerial pentru

imagine externã nr. 12 din 13 martie 2003, se asigurã
din bugetul Secretariatului General al Guvernului, de la
capitolul 72.01 �Alte acþiuniÒ, subcapitolul 13 �Programe de
informare ºi prezentare a imaginii RomânieiÒ, titlul
�TransferuriÒ, în limita sumei de 2 miliarde lei.

(2) În vederea desfãºurãrii în bune condiþii a evenimen-
telor prevãzute la art. 1, se pot atrage fonduri provenite din
donaþii ºi sponsorizãri ale persoanelor fizice ºi ale persoa-
nelor juridice, din þarã ºi din strãinãtate, alte surse atrase
în condiþiile legii, precum ºi resurse financiare externe pen-
tru finanþarea cheltuielilor.

Art. 4. Ñ (1) Gestionarea acþiunilor prevãzute de pre-
zenta hotãrâre va fi realizatã de Secretariatul General al
Guvernului.

(2) Secretariatul General al Guvernului are în responsa-
bilitate asigurarea tuturor bunurilor, serviciilor ºi lucrãrilor
necesare pentru buna organizare ºi desfãºurare a eveni-
mentelor prevãzute la art. 1, prin achiziþionarea sau închiri-
erea acestora, în conformitate cu reglementãrile legale în
vigoare.

Art. 5. Ñ (1) Structura detaliatã a bugetului aferent
acþiunilor prevãzute la art. 1 se aprobã prin ordin al minis-
trului pentru coordonarea Secretariatului General al
Guvernului.

(2) Execuþia bugetului prevãzut la alin. (1) se aprobã
prin ordin al ministrului pentru coordonarea Secretariatului
General al Guvernului, care se publicã  în Monitorul Oficial
al României, Partea I.

(3) Eventualele pagube neimputabile se acoperã din
bugetul aferent organizãrii ºi desfãºurãrii evenimentelor
prevãzute la art. 1, prin ordin al ministrului pentru coordo-
narea Secretariatului General al Guvernului.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului,
Petru ªerban Mihãilescu
Ministrul afacerilor externe,

Mircea Geoanã
Departamentul de Comerþ Exterior

Eugen Dijmãrescu,
secretar de stat

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 20 martie 2003.
Nr. 314.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
pentru aprobarea bugetului de venituri ºi cheltuieli al Fondului pentru mediu pe anul 2003
În temeiul art. 107 din Constituþie, al art. 2 alin. (2) ºi al art. 10 alin. (4) din Legea nr. 73/2000 privind Fondul

pentru mediu, republicatã,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.20036

Art. 1. Ñ Se aprobã bugetul de venituri ºi cheltuieli pe
anul 2003 al Fondului pentru mediu, prevãzut în anexa
care face parte integrantã din prezenta hotãrâre. Unitatea
care rãspunde de gestionarea Fondului pentru mediu este
Administraþia Fondului pentru Mediu, instituþie de utilitate
publicã cu personalitate juridicã, aflatã sub autoritatea
Ministerului Apelor ºi Protecþiei Mediului.

Art. 2. Ñ (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor totale
înscrise în bugetul de venituri ºi cheltuieli reprezintã limite
maxime care nu pot fi depãºite decât în cazuri justificate ºi
numai cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului
Apelor ºi Protecþiei Mediului.

(2) În cazul în care în execuþie se înregistreazã depãºiri
sau nerealizãri ale veniturilor totale aprobate, Administraþia
Fondului pentru Mediu poate efectua cheltuieli totale, pro-
porþional cu gradul de realizare a veniturilor încasate, în
limita a 3% din veniturile Fondului pentru mediu, conform
art. 6 alin. (2) din Legea nr. 73/2000 privind Fondul pentru
mediu, republicatã.

(3) Cheltuielile Fondului pentru mediu, prevãzute la
cap. II pct. 1 din bugetul prezentat în anexã, sunt desti-
nate pentru finanþarea proiectelor eligibile, stabilite în planul
anual pe 2003 adoptat de Comitetul de avizare, conform
art. 10 din Legea nr. 73/2000, republicatã.

(4) Sumele rãmase neutilizate la sfârºitul anului, rezul-
tate din execuþia bugetului de venituri ºi cheltuieli al

Fondului pentru mediu pe anul 2003, rãmân la dispoziþia
acestuia ºi se utilizeazã în anul urmãtor cu aceeaºi des-
tinaþie, cu excepþia sumelor alocate de la bugetul de stat,
conform art. 10 alin. (4) din Legea nr. 73/2000, republicatã,
ºi art. 66 alin. (2) din Legea nr. 500/2002 privind finanþele
publice.

(5) Repartizarea pe trimestre a veniturilor ºi cheltuielilor
bugetare prevãzute în anul 2003 se propune de cãtre
directorul general al Administraþiei Fondului pentru Mediu ºi
se aprobã de cãtre ministrul apelor ºi protecþiei mediului.

Art. 3. Ñ (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 consti-
tuie contravenþie ºi se sancþioneazã cu amendã de la
10.000.000 lei la 50.000.000 lei.

(2) Contravenþia se constatã ºi amenda se aplicã de
cãtre organele de specialitate ale statului, împuternicite
potrivit legii, persoanelor vinovate de nerespectarea preve-
derilor prezentei hotãrâri.

(3) Contravenþiilor prevãzute la alin. (1) le sunt aplica-
bile dispoziþiile Ordonanþei Guvernului nr. 2/2001 privind
regimul juridic al contravenþiilor, aprobatã cu modificãri ºi
completãri prin Legea nr. 180/2002.

Art. 4. Ñ Ministerul Apelor ºi Protecþiei Mediului, prin
Administraþia Fondului pentru Mediu, va duce la îndeplinire
prevederile prezentei hotãrâri.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul apelor ºi protecþiei mediului,

Petru Lificiu
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 20 martie 2003.
Nr. 317.

ANEXÃ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  ª I  C H E L T U I E L I
al Fondului pentru mediu pe anul 2003

*) Anexa este reprodusã în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.2003 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 208/31.III.20038

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 208/31.III.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 5.500 lei ISSN 1453Ñ4495


